SUB CHIROGRAPHO DEBITILLI TALENTA ARGENTI. Quidam et hoc non sit contra præceptum Christi, qui dicit Lue. 6: *Mutatum date, vobis inde sperantes; et in primis contra præceptum de elemosynis*. — Respondeo: Aliud est donare, aliud mutuo dare. Et aliquando quidem suadet aut iubet charitas, donandum esse; scilicet quando is qui egit non videtur diutor aliquam futurum, ut possit reddere, sed alius etiam sufficiat, ut minimum deum, si videlicet videatur posse restituiri. Factum est itaque hoc à Tobia prudenterissime, nempe si ipse postea egret (quod accidit) ut repete posset: aut, etiam si ipse non egret, Gabelus posset restituiri, posset pecuniam illam alias rursum egenus impetrari, et ita misericordiam suam ad plures extendere. Quod igitur donatur, repeti non potest; sed benè quod mutuo datur, et utrumque opus ex charitate procedit. Nec obstat illud dictum Christi: *Mutatum date, vobis inde sperantes*, quia sensus est: Nihil expectatis ultra soritem, seu summan munus datum; sed neque ut vobis aliquando simile beneficium praetetur vi-issim ab illis quibus mutuum derit. Hoc enim tantum velle Christum eo debet, pater ex toto contextu. (Iustus.)

est, operum tam plurim Ninivita quidam accusasset, illas amisi, hanc inops ei nudus retinuit, sed fugi exiit Naïven, et Itebra, quam ei, uxori et filio ipsius asservi precluierunt, quia ex illo, versus 25, *multit dilegebant eum*. Nam de Judæis id pruandum non est, cum calumniatoribus, satellitibus et complicibus omnia ipsorum sine objicia essent. Sic vero latuit usque ad typum hunc cedem, cujus modus et locus explicatur 4 Reg. 18, et hic Græci, multoque copiosius Hebreice, ubi et causa ponitur, quod, ut prosperitatem ab idolo Dagon impetraret, dnos et filios immolare voluerit, sed isti præverterunt, eumque macerant, quorum nomina referuntur Adrammelech et Sa-rur. Id versus 24 factum, post dies 45 ab regni eius, vel dñis poitis accepte principio, quia Hebraorum textum unus dicit, Tobiam dies tantum 19 delitauit. In Græco, cædem sententia dicitur: Non præterierunt dies 50. (Serarius.)

VERS. 20. — *EXURIENTES ALBAM, NUDIQUE VESTIMENTA PRÆBEAT, ATQ[UE] OCCISUS SEPLURUM SOLlicitUS EXHIBET*. Ecce haec sunt opera pietatis et misericordia: tam corporalium quam spiritualium, in quibus opes et vires suis p[re]pi[er]tate exhausti Tobias, ob quea martyrium spem, ac ponem rem et lauream consecutus est, ut S. Januarius, S. Marius et Martha cum suis filiis, pluresque illi visitantes, alentes et sepietiles martyrum corpora, martyrum coronam adepti sunt.

Tobie simulacrum fuit S. Malachias episcopus Hibernie, de quo ita scribit S. Bern., in ejus Vitâ, post initium: « Denique enra erat ei maxima in sepulchris defunctis pauperibus, quod hoc sibi non minus humiliante pauperibus, nec quoniam humilitate. Nec defini novo nostro Tobie reditiva à muliere teniente, inob[st]a serpente per mulierem. Germana ejus in dignitate (ut sibi videbatur) oculi exhortans, quid faciat, inquit, in fasne? Dimitte mortuos sepelire mortuos suis. Et hoc illi quotidie exprobriat ingerebat, sed respondebat mulieri suolite, juxta stultitiam suam: Misera, ut eloquii eascet vocem tenes, sed virtutes ignoras. Ha ministerium ad quod coactus accesserat, deyout tenuit, indebet suis exercitum. »

VERS. 22. — *AT UBI INVENTIUM EST REGI (Sennacherib), JUSSIT HUM OCCIDI, ET TULIT OMNES SUBSTANTIAM EJUS*. Tobias ergo spoliu honorum omnium, fuligine, et exum, et cunctis, quin et tententis mortis pro tide et charitatis sua libens accepit: fuit igitur ipse confessus, et yoto martyri. Audi S. Ambr. lib. de Tobie, cap. 1: « Oblit viribus sellit angusti: quibus prædicti fuerat, subiti arreminis captivatus, quem ferebat humiliare ac patientem, communem magis injuriam, quam privatum dolens; nec sibi virtutum suffragia nisi proinde se deplorans, sed magis eam contumeliam minorem surorum peccatorum preto arbitratu. » Piè et sapientia S. Bern., in Socr. et Martiūm sine sanguine, sit, triplex est: parentes in ueritate, quam habuit David et Job; longitas in pauperitate, quam exercuit Tobias, et vidua in Evang.; castitas in juventute, quam usus est Joseph in Egypto. » (Corn. à Lap.)

Jussus est et fortius omnibus et vita spoliari. Cum enim eum, ut in Hebreo et Græco caput.

## CAPUT II.

1. Post hæc vero, cum esset dies festus Domini, et factum esset prandium bonum in domo Tobie,

## CHAPITRE II.

1. Après cela un jour de fête du Seigneur étant arrivé, un grand repas fut apprêté dans la maison de Tobie.